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Nr. j_% prot. Finig, m&é 28 /05~ /2026
/

PROGRAMI I TRANSPARENCES

HYRIE

Né pérputhje me nenin 7 t& Ligjit Nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit” &shté pérgatitur
programi i transparencés pér Bashkiné Finiq. Ky program pércakton kornizén ligjore t& veprimtarisé
sé autoritetit, né kuadér t& Ligjit Nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™ (LDI).

Ky program vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Autoriteti Publik (kétej e tutje AP)
ndérton dhe rrit transparencén né punén e tij institucionale, nén garanciné e LDI-sé. AP-ja do t&
pérditésojé heré pas here Programin e Transparencés, né pérputhje me pikén 2 t€ nenit 5 t&€ LDI-s&.
Informacioni i béré publik né kété program, synon t& béjé transparencén e veprimtarisé s¢ punés sé
AP-s&, népérmjet pasqyrimit té detajuar té tij né fagen zyrtare www.bfinig.gov.al, si dhe né mjediset
e pritjes sé publikut. Programi i transparencés pasqyrohet né rubrika, tekste/p&rmbaijtje, afat kohor
pér bérjen publike t& tij, ményrén e bérjes publike si dhe strukturén pérkatése, e cila prodhon ose
administron dokumentin. N& pé&rmbajtje t& programit té transparencés evidentohet skema e
publikimit, e cila pasqyron menuté ku adresohet dokumenti né fagen zyrtare né internet. Pérveg
késaj, ¢do dokument &shté i aksesueshém edhe né skemé. Dokumentacioni i béré publik, do té jeté i
pérditésuar né formé e pérmbajtje. Fagja zyrtare e AP-sé &shté ndértuar né até formé q¢é mundéson
informacion pér publikun, pa kérkesé, né format lehtésisht t& kuptueshém. Né& rubrikat e fages
zyrtare pasqyrohen edhe informacione qé& karakterizohen nga kufizime t€ identifikimit t&€ t&€ dhénave
personale, pér shkak t& ruajtjes sé& privatésisé sé¢ individéve/subjekteve, té t& dhénave, etj.

Skema e publikimit paragitet népérmjet tabelés pérmbledhése té evidentuar né kété program.

I. PARIME TE PERGJITHSHME

Parimet kryesore né té cilat mbéshtetet Programi i Transparencés s&¢ AP —sg jané:

1. E drejta pér informim” &shté e drejté kushtetuese e parashikuar né& nenin 23 t& saj, e aksesueshme nga
t& gjithé pa asnj€ pérjashtim.

2. Prezumimi i publikimit maksimal t& t& dh&nave: AP-ja ushtron funksione publike, pér rrjedhojé
informacioni gé rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Zbatimi korrekt i ligjit dhe dispozitave ligjore q& rregullojné n€ ményré€ t€ posagme
veprimtariné e AP-s& dhe pérkatésisht: Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
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4. Informacioni pérshtatet né gjuhé t& qarté e t€ kuptueshme.
5. Organ mbikéqyrés i progedurave t& informimit publik &shté Komisioneri pér t&€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” (kétej e tutje KDIMDP).
6. Rishikimi i programit t& transparencés béhet sipas s& njéjtés progedurg, pérmes sé cilés éshté béré
miratimi i tij.
7. Informacioni publik pa kérkesé duhet t€ jeté:
- iploté;
- 1 sakté;
- i pérditésuar,
- i thjeshté n& konsultim;
- 1 kuptuesh&m;
- lehtésisht i aksesueshém:;
- i pajtueshém me dokumentet origjinale né posedim t& autoritetit publik.

II. INFORMACIONI QE BEHET PUBLIK, PA KERKESE

Informacioni i lejuar pér publikim &shté shprehimisht i parashikuar n& nenin7 t€ Ligjit Nr.119/2014
“Pér té Drejtén e Informimit”.

N& pérputhje me kété program transparence té miratuar, Bashkia Finiq vendos né dispozicion t&
publikut, né fagen e tij t& internetit www.bfinig.gov.al dhe né mjediset e pritjes s€ publikut,
kategorité e méposhtme t& informacionit:

= Strukturén organizative t€ autoritetit publik;

» Tekstet e plota, t& konventave q& jan& ratifikuar, t& ligjeve, t& akteve nénligjore, t€ kodeve t&
sjelljes, dokumente politikash, t¢ manualit ose ndonj& dokument tjetér q& ka lidhje me ushtrimin
e funksioneve té tij dhe qé prek publikun e gjerg;

» [nformacion pér progedurat qé¢ duhen ndjekur pér t& b&ré njé kérkesé pér informim, adresén
postare dhe elektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe progedurat e ankimit
té vendimit pérkatés;

= T& dhéna pér vendndodhjen e zyrave t€ autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe kontaktet e
koordinatorit pér t& drejtén e informimit; '

* Té& dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, t& cilét kané detyrimin pér
deklarimin e pasurisé, sipas ligjit, strukturat e pagave pér népunésit e tjeré, si dhe njé pérshkrim
té progedurave té zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave t& funksionaréve t& larté t& autoritetit
publik dhe progedurén gé ata ndjekin pér t& marré vendime;

* Mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit q& veprojné mbi autoritetin publik, p&rfshiré planet
strategjike t& punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Lart& i Shtetit ose subjekte t& tjera, si dhe
dokumentet & pérmbajné tregues t& performancés sé& autoritetit;

* Té& dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve pér vitin financiar né& vijim dhe vitet e kaluara,
si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhetit. N& ato raste kur autoriteti publik vetéfinancohet
nga tarifat e ligencave ose ¢do formé tjetér e financimit t& drejtpérdrejté nga subjektet e
rregulluara prej tij, béhen publike edhe dokumentet q& tregojné gjendjen e shlyerjes sé
detyrimeve nga subjektet e ligencuara;

» Informacion pér progedurat e prokurimit apo progedurat konkuruese t& koncesionit / partneritetit
publik privat, pérkatésisht, sipas parashikimeve té& ligjit nr.9643 daté& 20.12.2006 “Pér prokurimin
publik” dhe t& ligjit nr. 125/2013 “Pér kongesionet dhe partneritetin publik privat”, &€ kryhen pér
llogari t& autoritetit publik, duke pérfshiré: listén e kontratave t& lidhura, shumén e kontraktuar,
palét kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave t& kontraktuara, informacionin
pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udh&zues e politika t€ ndryshme;

* Informacion pér shérbimet qé& autoriteti i jep publikut, pérfshiré standardet pér cilésiné e
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shérbimit, njé pérshkrim té kategorive dhe formave t& ndihmés shoqérore, subvencioneve &
dhéna nga autoriteti publik dhe té progedurave pér t’i pérfituar ato, informacione dhe dokumente
qé kérkohen shpesh, ¢do informacion tjetér qé gjykohet i dobishém nga autoriteti publik;

* (Cdo mekanizém dhe progeduré pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me veprimet ose
mosveprimet e autoritetit publik, progedura, pérmes sé& cilés personat e interesuar mund t&
paraqesin mendimet e tyre apo té ndikojné né ¢farédo ményre tjetér né hartimin e ligjeve, t&
politikave publike apo ushtrimin e funksioneve t& AP-s&, nj& pérshkrim t& thjeshté t& sistemit q&
pérdor autoriteti publik pér mbajtjen e dokumentacionit, t& llojeve, formave t& dokumenteve, si
dhe té kategorive t& informacionit qé béhet publik pa kérkesg;

= AP-ja, gjithashtu, krijon dhe arkivon njé& kopje dixhitale t& fages zyrtare t& tij né internet, t&
plotésuar me informacionin qé& kérkohet n& programin e miratuar t€ transparencés, si dhe pér
metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit t& informacioneve publike, té cilat vihen né&
dispozicion té publikut, pa kérkesg;

» Aktet q& pérmbajné rregulla, norma apo kufizime t& t& drejtave dhe lirive themelore t€ individit,
si dhe me efekt t& drejtpérdrejté pér ta, béhen publike me ang t& afishimit apo postimit né fagen
zyrtare t& internetit, brenda 48 oréve prej miratimit t& aktit nga AP-ja.

Informacioni i publikuar sipas késaj skeme, pérditésohet sa heré ai ndryshon.
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